ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DO

“TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO” À

DRA. TATIANA COELHO DE

SAMPAIO, PELA EXCELÊNCIA

ACADÊMICA E PELA RELEVANTE

CONTRIBUIÇÃO CIENTÍFICA À

MEDICINA, POR MEIO DA

DESCOBERTA DA POLILAMININA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Honra ao Mérito” a Dra. Tatiana Coelho

de Sampaio.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de Dezembro de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Honra ao Mérito à Dra. Tatiana Coelho de Sampaio constitui um

reconhecimento público e institucional à sua notável trajetória científica, ao elevado valor

social de sua produção acadêmica e à contribuição relevante que seu trabalho representa para

o avanço da medicina, da ciência e da promoção da vida.

A Dra. Tatiana Coelho de Sampaio é reconhecida internacionalmente por sua atuação no campo

da biologia celular e do desenvolvimento neural, destacando-se por pesquisas inovadoras que

ampliam significativamente o conhecimento científico sobre os mecanismos de formação,

regeneração e organização do sistema nervoso. Seu trabalho culminou na identificação e

caracterização da polilaminina, uma forma especial da proteína laminina, essencial no

desenvolvimento neural e com potencial terapêutico altamente promissor.

A polilaminina representa um avanço científico de grande impacto, especialmente no contexto

das lesões da medula espinhal, uma das condições mais desafiadoras da medicina

contemporânea. Estudos associados a essa descoberta apontam para a possibilidade concreta

de recuperação funcional, regeneração neural e reorganização dos tecidos lesionados, abrindo

novos horizontes para tratamentos antes considerados limitados ou irreversíveis. Trata-se de

uma inovação que transcende o ambiente acadêmico, pois devolve esperança, dignidade e

qualidade de vida a milhares de pessoas que convivem com sequelas neurológicas graves,

além de impactar diretamente famílias, sistemas de saúde e políticas públicas voltadas à

reabilitação.

O mérito da Dra. Tatiana Coelho de Sampaio não se restringe à descoberta científica em si,

mas também ao rigor metodológico, à ética acadêmica e ao compromisso com o

desenvolvimento de uma ciência orientada ao bem comum. Sua atuação reafirma o papel da

pesquisa científica como instrumento de transformação social, capaz de reduzir sofrimentos,

ampliar possibilidades terapêuticas e fortalecer o direito à saúde.

Nesse contexto, destaca-se também a atuação do Vereador Dr. Fernando Santório, médico

por formação, com sólida experiência na área da saúde pública e atualmente Presidente da

Comissão de Saúde da Câmara Municipal de Cariacica. Sua trajetória profissional, marcada

pelo exercício da medicina com foco na atenção básica, no cuidado humanizado e na defesa do

Sistema Único de Saúde, confere legitimidade e sensibilidade técnica à iniciativa desta

proposição.

Diante de todo o exposto, a concessão do Título de Honra ao Mérito à Dra. Tatiana Coelho

de Sampaio revela-se plenamente justa e pertinente, representando o reconhecimento

institucional desta Casa Legislativa a uma cientista de excelência, cuja obra reafirma o valor

da ciência, da inovação e do compromisso com o bem comum, inspirando gerações e

fortalecendo a esperança de uma sociedade mais humana, solidária e saudável.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T15:54:01-0300